Produtivo, Desenvolvimento Institucional, de Infraestrutura e de Desenvolvimento Social. A Sudam 

firmou compromisso de atuação nos dois primeiros eixos. 

3.5. Resultados Alcançados no Exercício 

3.5.1. Macroprocessos Finalísticos 

3.5.1.1. Incentivos Fiscais 

Em 2020 foram aprovados 125 (cento e vinte e cinco) Laudos Constitutivos, todos referentes 

à Redução fixa de 75% do IRPJ e adicionais não restituíveis, e 35 (trinta e cinco) Resoluções 

aprovando a liberação de recursos de Reinvestimento de 30% do IRPJ, sendo realizadas 88 (oitenta 

e oito) vistorias técnicas em empreendimentos situados nos estados da Amazônia Legal.

[...]

O calendário para obtenção de Informações referentes ao exercício 2019 foi iniciado no dia 

01/10/2020, com duração até 30/11/2020, seguindo orientações constantes do Ofício Circular 

SUDAM nº 11, de 23/09/2020. 

Neste período, foi ampliada a base de dados em número de empresas e o alcance através de 

e-mails. Obtivemos o total de 897 (oitocentos e noventa e sete) empresas cadastradas, com 674 

(seiscentos e setenta e quatro) e-mails, das quais 405 (quatrocentos e cinco) concluíram o envio das 

informações, conforme quadro a seguir. 

Quadro A.3.5.1.1.5 – Calendário 2020 
Calendário 2020/ Ano Referência 

2019 

Nº de Empresas 

Cadastradas 

E-mails 

cadastrados 

Questionários 

Concluídos 

Nº Empresas 897 674 405

[...]

e-contratos) são em sua maioria enquadradas no inciso II do art. 24 Lei nº 8.666/93. A exceção se 

dá na contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT contratada para prestar o 

serviço de Correios com base o inciso VII do mesmo artigo, respondendo estimativamente por R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).  

Ressalta-se que a Lei nº 14.065, de 30 de setembro de 2020, alterou os valores de dispensa 

em razão do valor, até 31/12/2020, para os seguintes limites: 

a) R$ 100.000,00 (cem mil reais), para obras e serviços de engenharia, desde que não se

[...]

efetivação da entrega dos 

projetos básico e 

executivo. 

J I PROJETOS E 

CONSTRUCOES LTDA, 

CNPJ Nº 11.967.694/0001-

57 

Análise da defesa escrita contra a 

aplicação da sanção administrativa 

de multa de 10% sobre o valor 

contratado, R$ 10.724,15 (dez mil, 

setecentos e vinte e quatro reais e 

quinze centavos), e suspensão 

temporária da participação em 

licitação e impedimento de 

contratar com a Administração pelo 

prazo de até 02 (dois) anos. 

Fonte: CLC; 2021 

3.5.2.2. Gestão de Suprimentos 

A gestão de suprimentos da autarquia é exercida por meio da Divisão de Gestão de